Zeitschrift: Innerrhoder Geschichtsfreund
Herausgeber: Historischer Verein Appenzell
Band: 22 (1977-1978)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung des Historischen Vereins 1976 und 1977

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 20.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Jahresrechnung des Historischen Vereins 1976

und 1977
von Hedy Hautle gefiihrt
1976
Vereinskasse
Einnahmen

Mitgliederbeitriage 1976
Kollektivbeitrage 1976
Mitgliederbeitriage 1975 restliche
Kollektivbeitrage 1975 restliche
Landesbuchhaltung, Rest Signer-Tafel
Erlos aus Drucksachen (GF)
Einnahmen H. C. Ulrich-Ausstellung
Rest Sonderbeitrage GF 1974

Legat Dr. Beat Kolbener sel.
Verrechnungssteuer 1975, Riickerstattung
Zins auf Sparheft, netto

Ausgaben

Rest Geschichtsfreund 1974, GBA
H. C. Ulrich-Ausstellung
Honorare fiir Vortrige etc.
Inserate

Beitrage

Biiromaterial

Fotos

Porti, Postcheckgebiihren
Auslagen der Kommission
Blumen fiir Verstorbene

Heimatmuseum
Einnahmen
Eintritte in Museum

Verkauf von Ansichtskarten und Drucksachen

Riickerstattung Verrechnungssteuer 1975
Zins auf Sparheft, netto

Ausgaben

Lohne fiir Museumswartung
Ausgleichskasse

Inserate

232

5480.—
1610.—
140.—
260.—

1 000.—
539.70
5187.45
40.80
500.—
138.—
198.75

15 094.70

8 500.—
3 140.75
150.—
446.40
90.—
61.70
128.—
154.—
128.90
80.—

12 879.75

7111.65
856.10
188.—
302.80

8 458.55

3501.—
491.70
526.—



Ankauf Karten, Wildkirchlibiichlein etc.
Fotos fiir Archiv

Putzmaterial etc., Xerox-Kopien, Gastebuch, Neonréhren

Versicherungen
Messingmotive
Haarringe
Vergolden

Zusammenfassung

Total Einnahmen Vereinskasse
Museum

Total Ausgaben  Vereinskasse
Museum

Mehr-Einnahmen

Verwaltungs-Rechnung
Vereinskasse, Mehr-Einnahmen pro 1976
Heimatmuseum, Mehr-Einnahmen pro 1976

Vorschlag

Vermdogens-Rechnung
VermoOgen am 1. Januar 1976
Mehr-Einnahmen

Vermogen am 31. Dezember 1976

Vermogens-Ausweis

Sparheft Kantonalbank, Vereinskasse
Sparheft Kantonalbank, Heimatmuseum
Postcheck-Konto

Bargeld

Riickstellungen:
Jubildaumsfonds 1979 (100 Jahre)
Riickstellung fiir GF 1976

Burg Clanx

Vermogen am 1. Januar 1976
Verrechnungssteuer Riickerstattung 1975
Zins netto pro 1976

Vermogen am 31. Dezember 1976

15 094.70
8 458.55

12 879.75

5574.75

425.85
72.40
265.90
122.40
108.—
50.—
11.50

5574.75

23 339.25

18 454.50

2 000.—
7000.—

5098.75

2214.95
2 883.80

5 098.75

17 814.95
5 098.75

22 913.70

5747.25
13 998.80
1 885.90
1281.75

22 913.70

9 000.—

13 913.70

1 647.85
19.—
45.60

1712.45

233



1977

Vereinskasse

Einnahmen

Mitgliederbeitriage 1977

Mitgliederbeitrage 1976 restliche

Stiftung Pro Innerrhoden fiir GF

Verkauf von GF an Buchhandel etc.
Vermaichtnisse:

Herrn Leo Linherr sel.

Herrn und Frau Dorig-Hohener sel.
Verrechnungssteuer-Riickerstattung pro 1976
Zins auf Sparheft pro 1977, netto

Ausgaben

Geschichtsfreund

andere Drucksachen

Honorare

Inserate

Beitrige

Biiromaterial, Porti, Postcheck, Konsumationen
und Unkosten

Zuwendung in den Jubilaumsfonds

Heimatmuseum

Einnahmen

Eintritte ins Museum

Verkauf von Karten und Drucksachen
Verrechnungssteuer-Riickerstattung pro 1976
Zins auf Sparbuch pro 1977, netto

Ausgaben

Lohne und AHV fiir Museumswartung
Lampen und Reinigung

Reparatur Fahnenziige durch Fa. Miiller
Ankauf Billettsblocks und Wildkirchlibiichlein
Anschaffungen und Unterhalt
Versicherungen

Inserate

234

6 795.—
465.—
6 000.—
569.50

500.—
500.—
100.—
106.85

15 036.35

9929.—
254 —
200.—
641.70
140.—

403.45
2 000.—

13 568.15

11 730.35
409.90
151.—
345.35

12 636.60

1 806.40
42.05
987.50
1178.—
320.—
122.40
533.—

4 989.35



Zusammenfassung
Total Einnahmen Vereinskasse
Museum

Vereinskasse
Museum

Total Ausgaben

Mehr-Einnahmen

Verwaltungs-Rechnung
Vereinskasse, Mehr-Einnahmen pro 1977
Heimatmuseum, Mehr-Einnahmen pro 1977

Vorschlag

Vermogens-Rechnung
Vermogen am 1. Januar 1977
Vermogen am 31. Dezember 1977

Vermogens-Zuwachs

Vermogens-Ausweis

Sparheft Kantonalbank, Vereinskasse
Sparheft Kantonalbank, Heimatmuseum
Postcheckkonto

Riickstellungen:

fiir Anschaffungen im Museum
fiir GF 1977/78
fiir Jubilaumsfonds

Burg Clanx

Vermogen am 1. Januar 1977
Riickerstattung Verrechnungssteuer 1976
Zins auf Sparheft pro 1977, netto

Jubildumsfonds
Kapital
Zins auf Sparheft pro 1977, netto

15 036.35
12 636.60 27 672.95
13 568.15
4989.35 18 557.50
9115.45
1 468.20
7 647.25
9 115.45
22 913.70
32 029.15
9 115.45
9353.85
21 386.90
1 288.40
32 029.15
15 000.—
5000.—
2000— 22 000.—
10 029.15
1712.45
20.—
37.60  1770.05
1770.05
2 000.—
45.35 204535
2 045.35

235



	Jahresrechnung des Historischen Vereins 1976 und 1977

