

Zeitschrift: Innerrhoder Geschichtsfreund
Herausgeber: Historischer Verein Appenzell
Band: 22 (1977-1978)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung des Historischen Vereins 1976 und 1977

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung des Historischen Vereins 1976 und 1977

von Hedy Hautle geführt

1976

Vereinskasse

Einnahmen

Mitgliederbeiträge 1976	5 480.—
Kollektivbeiträge 1976	1 610.—
Mitgliederbeiträge 1975 restliche	140.—
Kollektivbeiträge 1975 restliche	260.—
Landesbuchhaltung, Rest Signer-Tafel	1 000.—
Erlös aus Drucksachen (GF)	539.70
Einnahmen H. C. Ulrich-Ausstellung	5 187.45
Rest Sonderbeiträge GF 1974	40.80
Legat Dr. Beat Kälbener sel.	500.—
Verrechnungssteuer 1975, Rückerstattung	138.—
Zins auf Sparheft, netto	198.75
	<hr/>
	15 094.70

Ausgaben

Rest Geschichtsfreund 1974, GBA	8 500.—
H. C. Ulrich-Ausstellung	3 140.75
Honorare für Vorträge etc.	150.—
Inserate	446.40
Beiträge	90.—
Büromaterial	61.70
Fotos	128.—
Porti, Postcheckgebühren	154.—
Auslagen der Kommission	128.90
Blumen für Verstorbene	80.—
	<hr/>
	12 879.75

Heimatmuseum

Einnahmen

Eintritte in Museum	7 111.65
Verkauf von Ansichtskarten und Drucksachen	856.10
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1975	188.—
Zins auf Sparheft, netto	302.80
	<hr/>
	8 458.55

Ausgaben

Löhne für Museumswartung	3 501.—
Ausgleichskasse	491.70
Inserate	526.—

Ankauf Karten, Wildkirchlibüchlein etc.	425.85
Fotos für Archiv	72.40
Putzmaterial etc., Xerox-Kopien, Gästebuch, Neonröhren	265.90
Versicherungen	122.40
Messingmotive	108.—
Haarringe	50.—
Vergolden	11.50
	<u>5 574.75</u>

Zusammenfassung

Total Einnahmen	Vereinskasse	15 094.70
	Museum	8 458.55
Total Ausgaben	Vereinskasse	<u>12 879.75</u>
	Museum	<u>5 574.75</u>
Mehr-Einnahmen		<u>5 098.75</u>

Verwaltungs-Rechnung

Vereinskasse, Mehr-Einnahmen pro 1976	2 214.95
Heimatmuseum, Mehr-Einnahmen pro 1976	2 883.80
Vorschlag	<u>5 098.75</u>

Vermögens-Rechnung

Vermögen am 1. Januar 1976	17 814.95
Mehr-Einnahmen	<u>5 098.75</u>
Vermögen am 31. Dezember 1976	<u>22 913.70</u>

Vermögens-Ausweis

Sparheft Kantonalbank, Vereinskasse	5 747.25
Sparheft Kantonalbank, Heimatmuseum	13 998.80
Postcheck-Konto	1 885.90
Bargeld	1 281.75
	<u>22 913.70</u>

Rückstellungen:

Jubiläumsfonds 1979 (100 Jahre)	2 000.—
Rückstellung für GF 1976	<u>7 000.—</u>
	<u>9 000.—</u>
	<u>13 913.70</u>

Burg Clanz

Vermögen am 1. Januar 1976	1 647.85
Verrechnungssteuer Rückerstattung 1975	19.—
Zins netto pro 1976	45.60
Vermögen am 31. Dezember 1976	<u>1 712.45</u>

1977

Vereinskasse

Einnahmen

Mitgliederbeiträge 1977	6 795.—
Mitgliederbeiträge 1976 restliche	465.—
Stiftung Pro Innerrhoden für GF	6 000.—
Verkauf von GF an Buchhandel etc.	569.50
Vermächtnisse:	
Herrn Leo Linherr sel.	500.—
Herrn und Frau Dörig-Höhener sel.	500.—
Verrechnungssteuer-Rückerstattung pro 1976	100.—
Zins auf Sparheft pro 1977, netto	106.85
	<hr/>
	15 036.35

Ausgaben

Geschichtsfreund	9 929.—
andere Drucksachen	254.—
Honorare	200.—
Inserate	641.70
Beiträge	140.—
Büromaterial, Porti, Postcheck, Konsumationen und Unkosten	403.45
Zuwendung in den Jubiläumsfonds	2 000.—
	<hr/>
	13 568.15

Heimatmuseum

Einnahmen

Eintritte ins Museum	11 730.35
Verkauf von Karten und Drucksachen	409.90
Verrechnungssteuer-Rückerstattung pro 1976	151.—
Zins auf Sparbuch pro 1977, netto	345.35
	<hr/>
	12 636.60

Ausgaben

Löhne und AHV für Museumswartung	1 806.40
Lampen und Reinigung	42.05
Reparatur Fahnenzüge durch Fa. Müller	987.50
Ankauf Billettsblocks und Wildkirchlibüchlein	1 178.—
Anschaffungen und Unterhalt	320.—
Versicherungen	122.40
Inserate	533.—
	<hr/>
	4 989.35

Zusammenfassung

Total Einnahmen	Vereinskasse	15 036.35	
	Museum	12 636.60	27 672.95
Total Ausgaben	Vereinskasse	13 568.15	
	Museum	4 989.35	18 557.50
Mehr-Einnahmen			<u>9 115.45</u>

Verwaltungs-Rechnung

Vereinskasse, Mehr-Einnahmen pro 1977	1 468.20
Heimatmuseum, Mehr-Einnahmen pro 1977	7 647.25
Vorschlag	<u>9 115.45</u>

Vermögens-Rechnung

Vermögen am 1. Januar 1977	22 913.70
Vermögen am 31. Dezember 1977	32 029.15
Vermögens-Zuwachs	<u>9 115.45</u>

Vermögens-Ausweis

Sparheft Kantonalbank, Vereinskasse	9 353.85
Sparheft Kantonalbank, Heimatmuseum	21 386.90
Postcheckkonto	1 288.40
	<u>32 029.15</u>

Rückstellungen:

für Anschaffungen im Museum	15 000.—	
für GF 1977/78	5 000.—	
für Jubiläumsfonds	2 000.—	22 000.—
		<u>22 000.—</u>
		<u>10 029.15</u>

Burg Clanx

Vermögen am 1. Januar 1977	1 712.45	
Rückerstattung Verrechnungssteuer 1976	20.—	
Zins auf Sparheft pro 1977, netto	37.60	1 770.05
		<u>1 770.05</u>
		<u>1 770.05</u>

Jubiläumsfonds

Kapital	2 000.—	
Zins auf Sparheft pro 1977, netto	45.35	2 045.35
		<u>2 045.35</u>
		<u>2 045.35</u>